
PORTARIA Nº 07/2023 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a 

Resolução n. 19/2018, que institui a Câmara de Graduação da Universidade Federal do 

Sul da Bahia e seus Comitês Técnicos de Grande Área, o qual dispõe, no Título II, 

Capítulo II, art. 8º, que:  

 

Cada Comitê Técnico de Grandes Áreas será composto pelos representantes de 

suas respectivas áreas: 

 

I – coordenadores/as dos colegiados do Bacharelado interdisciplinar;  

II– coordenadores/as dos colegiados da Licenciatura interdisciplinar;  

III – coordenadores/as dos cursos de 2º ciclo. 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o/a servidor/a FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES, 

coordenador/a do colegiado de curso da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da 

Natureza e suas Tecnologias – Campus Jorge Amado, como membro/a do Comitê 

Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de 

coordenador/a. 

 

Art. 2º Nomear o/a servidor/a LUANA CERQUEIRA DE ALMEIDA, coordenador/a do 

colegiado de curso da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas 

Tecnologias – Campus Jorge Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de 

Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 3º Nomear o/a servidor/a JOAO CARLOS MEDEIROS, coordenador/a do colegiado 

de curso do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Campus Jorge Amado, como 

membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto 

durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 4º Nomear o/a servidor/a RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, 

coordenador/a do colegiado de curso do Bacharelado em Engenharia Florestal – Campus 

Jorge Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de 

Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 5º Nomear o/a servidor/a KHETRIN SILVA MACIEL, coordenador/a do colegiado 

de curso do Bacharelado em Engenharia Agrícola e Ambiental – Campus Jorge Amado, 

como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, 

enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

 



Art. 6º Nomear o/a servidor/a ADRIANA KAZUE TAKAKO, coordenador/a do 

colegiado de curso do Bacharelado em Engenharia de Aquicultura e Recursos Hídricos – 

Campus Jorge Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da 

Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 7º Nomear o/a servidor/a CARLOS EDUARDO PEREIRA, coordenador/a do 

colegiado de curso de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate – Campus Jorge 

Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de 

Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 8º Nomear o/a servidor/a LEILA OLIVEIRA SANTOS, coordenador/a do colegiado 

de curso do Bacharelado em Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade – Campus Jorge 

Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de 

Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 9º Nomear o/a servidor/a ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ, coordenador/a do 

colegiado de curso do Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental – Campus Jorge 

Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de 

Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 10. Nomear o/a servidor/a EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS, 

coordenador/a do colegiado de curso do Bacharelado em Engenharia de Transportes e 

Logística – Campus Jorge Amado, como membro/a do Comitê Técnico da área de 

Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 11. Nomear o/a servidor/a MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR, 

coordenador/a do colegiado de curso da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da 

Natureza e suas Tecnologias – Campus Sosígenes Costa, como membro/a do Comitê 

Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de 

coordenador/a. 

 

Art. 12. Nomear o/a servidor/a REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA, 

coordenador/a do colegiado de curso da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e 

Computação e suas Tecnologias – Campus Sosígenes Costa, como membro/a do Comitê 

Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de 

coordenador/a. 

 

Art. 13. Nomear o/a servidor/a SILVIO TAROU SASAKI, coordenador/a do colegiado 

de curso do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Campus Sosígenes Costa, como 

membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto 

durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 14. Nomear o/a servidor/a FELIPE MICALI NUVOLONI, coordenador/a do 

colegiado de curso do Bacharelado em Ciências Biológicas – Campus Sosígenes Costa, 



como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, 

enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 15. Nomear o/a servidor/a IGOR EMILIANO GOMES PINHEIRO, coordenador/a 

do colegiado de curso do Bacharelado em Oceanologia – Campus Sosígenes Costa, como 

membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto 

durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 16. Nomear o/a servidor/a ELFANY REIS DO NASCIMENTO LOPES, 

coordenador/a do colegiado de curso do Bacharelado em Engenharia Sanitária e 

Ambiental – Campus Sosígenes Costa, como membro/a do Comitê Técnico da área de 

Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 17. Nomear o/a servidor/a TAINA SORAIA MULLER, coordenador/a do colegiado 

de curso da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias – 

Campus Paulo Freire, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara 

de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 18. Nomear o/a servidor/a VINICIUS NASCIMENTO RUFINO, coordenador/a do 

colegiado de curso da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas 

Tecnologias – Campus Paulo Freire, como membro/a do Comitê Técnico da área de 

Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 19. Nomear o/a servidor/a MÁRCIA NUNES BANDEIRA RONER, coordenador/a 

do colegiado de curso do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Campus Paulo 

Freire, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, 

enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 20. Nomear o/a servidor/a WANDERLEY DE JESUS SOUZA, coordenador/a do 

colegiado de curso do Bacharelado em Engenharia Civil – Campus Paulo Freire, como 

membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara de Graduação, enquanto 

durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 21. Nomear o/a servidor/a JOANNA MARIA DA CUNHA DE OLIVEIRA 

SANTOS, coordenador/a do colegiado de curso do Bacharelado em Gestão Ambiental – 

Campus Paulo Freire, como membro/a do Comitê Técnico da área de Ciências, da Câmara 

de Graduação, enquanto durar seu mandato de coordenador/a. 

 

Art. 22. O/a servidor/a deve cumprir suas funções dispostas na Resolução n. 19/2018, 

que institui a Câmara de Graduação da UFSB e seus Comitês Técnicos de Grande Área, 

e complementadas pela Resolução n. 25/2020, que estabelece o Regimento Interno da 

Câmara de Graduação da UFSB. 

 

Art. 23. Essa Portaria revoga as Portarias n. 29 a 48 de 2022. 



 

Art. 24. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2023. 

 

 

Francesco Lanciotti Júnior 

Pró-Reitor de Gestão Acadêmica 
 


